
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.810  21Segunda-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2021

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 023/2020

Pregão Eletrônico nº 020/2018
Processo: 2018/449849
Data da Assinatura: 10/12/2021
Vigência: 28/12/2021 a 27/12/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do Con-
trato Administrativo nº 023/2020 pelo período de 12 (doze) meses, com 
reajuste de 29,00 %.
O valor deste Termo Aditivo é de R$ 3.870.000,00 (Três milhões e oitocen-
tos e setenta mil reais).
Contratado: empresa EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA, com sede na Rua Ó de Almeida, nº 533, sala 01, Bairro Campina 
– Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.178.322/0001-74 neste ato 
representado por SEBASTIÃO ANTONIO VIEIRA DE FARIAS JUNIOR.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 741201
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando o que estabelece o Art. 8 da Portaria MPS n.º 519, de 
24/08/2011.
RESOLVE tornar público a íntegra do Conteúdo do Boletim Previdenciário, 
referente ao MÊS DE NOVEMBRO DE 2021.
CONTEÚDO DO BOLETIM PREVIDENCIÁRIO - 11/2021
DADOS FORNECIDOS PELA Coordenadoria de Concessão de Bene-
fícios - CCOB
Dados somente do Executivo
Benefícios concedidos

TIPO QUANTITATIVO
Aposentadoria 60

Pensão 124
Reserva/Reforma 51

Total
235

Segurados

TIPO
QUANTITATIVO

FUNPREV FINANPREV SPSM TOTAL
Inativo 0 29.517 8.861 38.378

Pensionista 4 7.656 3.332 10.992
Total 4 37.173 12.193 49.366

 

TIPO
VALOR DA FOLHA

FUNPREV FINANPREV SPSM TOTAL
Inativo 0 177.997.999,80 95.053.392,71 273.051.392,51 

Pensionista 6.396,88 36.645.552,49 19.646.459,14 56.298.408,51

Total 6.396,88 214.643.552,29 114.699.851,85
 329.349.801,02

CONTEÚDO DO BOLETIM PREVIDENCIÁRIO 2021
DADOS FORNECIDOS PELA COORDENADORIA DE ARRECADAÇÃO E 
FISCALIZAÇÃO – COAF – NOVEMBRO
RECEITA PREVIDENCIÁRIA - RPPS/PA
FOLHA DE PAGAMENTO
SPSM
Arrecadado: 39.498.815,36
FUNPREV
Arrecadado: 5.424.125,80
Resultado dos Investimentos: 40.505.762,07
FINANPREV
Arrecadado: 265.654.933,69

Resultado dos Investimentos: 2.791.537,45
FUNPREV

Contribuição do Segurado 2.712.062,90

Contribuição Patronal 2.712.062,90

Rendimento no período 5.424.125,80

FONTE: COAF/IGEPREV.
FINANPREV

Contribuição do Segurado 100.606.643,58

Contribuição Patronal 165.048.290,11

Saldo Positivo  

Reserva Finanprev (2019/2020)  

Salario Família -12.143,04

Rentabilidade – (2020)  

Superávit  

Lei complementar 125/19 Rentabilidade – (2019)  

Rendimento no período   2.791.537,45

Aporte  

FONTE: COAF/IGEPREV.
SPSM

Contribuição SPSM segurado 39.498.815,36

Contribuição SPSM patronal  

Aporte Complementar -75.200.647,29

Salario Família 389,20

FONTE: COAF/IGEPREV.
 

FUNPREV ALEPA TCE MPC/PA TCM MP-
C/M TJE MPE JME. DEF. PUB.

Contri-
buição do 
Segurado

 83.285,40 35.299,38   1.002.696,47 98.791,04  85.582,66

Contribuição 
do Patronal:  83.285,40 35.299,38   1.002.696,47 98.791,04  85.582,66

FONTE: COAF/IGEPREV.

FINANPREV ALEPA TCE MPC/PA TCM MPC/M TJE MPE DEF. PUB

Contri-
buição 

Segurado
1.751.761,36 828.956,29 130.139,35 674.392,89 56.851,05 7.127.907,71 2.795.489,67 1.487.604,28

Contri-
buição 

Patronal
2.877.893,66 1.361.856,77 213.800,50 1.107.931,18 93.398,15 11.710.134,10 4.592.590,17 2.443.921,32

Rentabili-
dade         

(Lei Com-
plementar 

n.º 125/19) 
- 2019

        

Contri-
buição 

Segurado 
Superávit

        

Contri-
buição 

Patronal 
Superávit

        

Tesouro 
Superávit         

Saldo 
Positivo 601.585,46     3.575.947,45 1.731.030,52 371.609,02

Aporte  -1.703.162,85 -324.810,99 -391.587,17 -954,27    


